**Univerzita Karlova v Praze**
**Filozofická fakulta**
**Ústav východoevropských studií**

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Myroslava Danylyuk

**Provokace a mystifikace v tvorbě Jurije
Vynnyčuka**

**Provocation and breaking the
stereotypes in the works of Juriy
Vynnychuk**

**Praha, 2012**

**Vedoucí práce: Mgr. Tereza Chlaňová, Ph.D.**

## **Poděkování**

Chtěla bych na tomto místě poděkovat především vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Tereze Chlaňové, Ph.D. za ochotu, trpělivost, cenné rady a připomínky při psaní této práce.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 28. července 2012*

.....

*Myroslava Danylyuk*

## **Abstrakt**

Bakalářská práce je věnována osobnosti současného ukrajinského spisovatele Jurije Vynnyčuka. Zvláštní pozornost je soustředěna zejména na tu část jeho tvorby a mimoliterárního působení, pro něž jsou příznačné provokace, mystifikace a boření stereotypů. Cílem práce je na základě třech klíčových okruhů zmapovat všechna jeho díla, v nichž se objevují provokativní prvky, pokusit se o jejich typologizaci a u vybraných děl provést hlubší rozbor. Úvodní kapitola je věnována poměrně detailní analýze současného literárního procesu, zejména prvků, které jsou zaměřené na destrukci tradičního národnického kánonu. Na základě této analýzy je následně Vynnyčukova tvorba začleněna do kontextu současné literatury. Hlavní část je zaměřena na rozbor konkrétních děl a porovnání Vynnyčukova přístupu s jinými autory, zabývajícími se podobnou problematikou. V závěru je vyhodnocena jeho vyjimečnost a přínos pro současnou literaturu.

## **Klíčová slova**

Ukrajinská literatura, Jurij Vynnyčuk, provokace, mystifikace, boření stereotypů, erotika, ukrajinská historiografie, naborání kánonu, desakralizace.

## **Abstract**

This bachelor work is devoted to the personality of contemporary Ukrainian writer Yuriy Vynnychuk. Particular attention is focused on that part of his work and his non-literary activities which are characterised by using provocation, mystification and breaking stereotypes. The aim of this thesis is, on the basis of these three key areas, to map all of his works which feature provocative elements, to attempt to create their typology and make a deeper analysis of selected works. The introductory chapter presents a detailed analysis of the current literary process, particularly of the elements that are focused on the destruction of the traditional canon. Based on this analysis Vynnychuk's works are included in the context of the current literature. The main part analyses specific works and Vynnychuk's approach is compared with other authors dealing with similar issues. At the end his exceptionality and contribution to contemporary literature is evaluated.

## **Keywords**

Ukrainian literature, Yuriy Vynnychuk, provocation, mystification, breaking stereotypes, erotica, Ukrainian historiography, breach of canon, desacralization.

## Obsah

Úvod..... 7
1. Literární proces posledních desetiletí na Ukrajině. Konflikt „tradicionalismu“ a „modernizace“ ..... 10
2. Jurij Vynnyčuk ..... 22
2.1. Celková charakteristika tvorby ..... 22
2.2. Vynnyčukovy mystifikace jako způsob nabourání kánonu ..... 23
2.3. Vynnyčukovy snahy o diskusi s tradiční ukrajinskou historiografií ..... 29
2.4. Erotická tvorba Jurije Vynnyčuka v kontextu současné ukrajinské erotické literatury. Erotika jako součást Vynnyčukovy provokativní strategie..... 36
Závěr..... 44
Seznam použité literatury ..... 47

## Úvod

Jurij Vynnyčuk je výrazným představitelem současné ukrajinské literatury. Vyznačuje se mimořádnou mnohostranností, která se projevuje jak na poli literárním, tak i mimo jeho rámec. Zasloužil se o uvedení a rozpracování mnoha žánrů v ukrajinské literatuře a tím výrazným způsobem přispěl k jejímu rozvoji a obohacení. Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na jeden z hlavních rysů jeho tvorby, který prostupuje téměř všemi zastoupenými žánry. Tímto rysem je výrazná provokativnost, spojená se snahou o boření stepeotypů spjatých s pevně ukotvenými atributy ukrajinské kultury. Nehledě na velký rozsah jeho tvorby budu věnovat pozornost jen vybraným dílům, v nichž se zmiňované rysy nejvíce projevují. Podstatnou část práce tvoří začlenění Vynnyčukovy tvorby do celkového kontextu ukrajinské literatury a vyznačení jeho role v něm, okrajově se zde budu zabývat i srovnáním s jinými spisovateli, aby vyvstala specifika jeho tvorby. Z důvodů spjatosti jeho dekonstrukčních snah se specifickou společenko-politickou a kulturní situací, příznačnou pro ukrajinské prostředí, ve své práci nebudu porovnávat Vynnyčuka se spisovateli z jiných zemí. Zaměřím se pouze na ukrajinské autory, u nichž se můžeme setkat s podobnými projevy.

Přesto, že ústřední spisovatelskou osobností mé práce je Jurij Vynnyčuk, snažím se vidět jeho tvorbu zároveň v kontextu základního konfliktu, který prostupuje novodobou historií ukrajinské literatury a není dořešen dodnes – tzn. konfliktu mezi „tradicionalisty“ a „modernizátory“, autory chránícími domácí specifika a autory otvírajícími se i vlivům neukrajinským. S touto problematikou souvisí úvodní kapitola (*1. Literární proces posledních desetiletí na Ukrajině. Konflikt „tradicionalismu“ a „modernizace“*), která je věnována celkové charakteristice literárního procesu posledních několika desetiletí. Zvláštní zřetel je zde kladen na tento přetrvávající konflikt, který do značné míry stále výrazně formuje literární tvorbu a tvůrčí priority jednotlivých autorů. Vzhledem k tomu, že Vynnyčukova provokativní tvorba se staví proti tradičnímu národnickému proudu, je nutné nastínit jeho podstatu a provést krátký exkurz do historie, jehož pomocí bude předvedeno, jakým způsobem v minulosti probíhaly pokusy o naborování národnického kánonu. Dále se zaměřím na projevy tohoto konfliktu v současné době a vymezím hlavní oblasti, v nichž se autoři pokoušejí o dekonstrukci kánonu.

Následující kapitola bakalářské práce (2. *Jurij Vynnyčuk*) bude věnována osobnosti Jurije Vynnyčuka. Mým cílem zde bude na základě tří klíčových okruhů (mystifikace, historie a erotika) zmapovat všechna jeho díla, v nichž se objevují provokativní prvky, pokusit se o jejich typologizaci a u vybraných děl provést základní analýzu. Vzhledem k tomu, že jeho snahy o nabourání stereotypů sahají za hranice literární tvorby, kromě literárních děl se budu rovněž opírat o jeho publicistické články a výroky z rozhovorů, které se týkají této problematiky. Kromě toho v každé kapitole uvedu podstatné obecné informace uvádějící dané téma. V podkapitole věnované mystifikacím (2.2. *Vynnyčukovy mystifikace jako způsob nabourání kánonu*) se budu zamýšlet nad funkcí mystifikace obecně, čímž zasadím Vynnyčuka do širšího kontextu vycházejícího za rámec ukrajinské literatury. V podkapitole věnované historii (2.3. *Vynnyčukovy snahy o diskusi s tradiční ukrajinskou historiografií*) se pokusím Vynnyčukovy názory vykreslit v kontextu současného kulturního a politického klimatu na Ukrajině. V podkapitole věnované erotice (2.4. *Erotická tvorba Jurije Vynnyčuka v kontextu současné ukrajinské erotické literatury. Erotika jako součást Vynnyčukovy provokativní strategie*) v krátkém úvodu popíšu specifika vývoje ukrajinské erotické literatury za poslední dvě desetiletí a představím její hlavní představitele. Zároveň ve všech podkapitolách porovnáám Vynnyčukovy názory a strategie s jinými nejvýraznějšími autory, kteří se zabývají podobnými otázkami, a na základě toho se pokusím definovat odlišnost jeho přístupu. V závěru vyhodnotím Vynnyčukovu vyjimečnost v rámci dekanonizačního proudu a přínos pro současnou ukrajinskou literaturu.


[…]

dlouholetý socrealistický monopol, tak i na znovuoobnovení národnických tendencí v souvislosti s potřebou formování a upevnění národní identity. Nehledě na to, nemůžeme považovat tvorbu Vynnyčuka za pouhý produkt 90. let, jelikož v ní najdeme prvky, které činí tohoto autora zcela vyjímečným v kontextu současného literárního procesu. Jedná se především o způsob, kterým spisovatel řeší dané otázky, jako jeden z mála totiž velmi intenzivně rozvíjí ironický diskurs, čímž zaplňuje jedno z bílých míst v dekanonizačních strategiích. Další jeho vyjímečnost spočívá v svérázných mystifikacích, jejichž prostřednictvím autor narušuje kánon zevnitř. Tím, že vytváří primární padělky, Vynnyčuk podřívá autoritu literární vědy. V této souvislosti spisovatel prezentuje zcela ojedinělý fenomén v současné literatuře. Zároveň je mimořádná i jeho mnohostrannost, jelikož jako jediný ve své tvorbě propojuje široké spektrum žánrů, pohybující se od odvážné erotiky po dětské pohádky. V tomto ohledu je autor osobností, jež v ukrajinské literatuře zatím nemá obdoby a přesto, že patří již ke staršímu pokolení literátů, stále zůstává zajímavý pro všechny generace čtenářů a je výraznou konkurencí a zároveň inspirací i pro mladší ukrajinské autory.

Pokud se vrátíme k dekanonizačním strategiím, v případě Vynnyčuka hraje velice důležitou roli jeho působnost mimo literární pole. Své názory na historii, aktuální společensko-kulturní a politické dění spisovatel vyjadřuje prostřednictvím publicistické činnosti, rozhovorů a vystoupení na různých veřejných akcích, které mají většinou velice provokativní charakter. Je tedy zřejmé, že kromě literární činnosti významnou část jeho působení tvoří veřejná aktivita. Díky ní se autor

dostává do povědomí lidí, kteří nejsou obeznámeni s jeho literární tvorbou. V poslední době k jeho popularizaci přispívá i internet, s jehož pomocí se Vynnyčuk stal obecně přístupnou osobou. Takovým způsobem spisovatelova popularita v současnosti stoupá, a kromě obdivovatelů se zároveň zvětšuje skupina odpůrců, reprezentovaná značnou částí společnosti hájící neonárodnické hodnoty.

Lze tedy tvrdit, že Vynnyčuk svým působením vytváří protiváhu neonárodnickému proudu, o jehož stále velmi silném postavení svědčí například obrovská popularita spisovatele Vasylja Škljara, jehož historický román *Černý havran*<sup>122</sup> z roku 2009, pojednávající o ukrajinských povstalcích proti bolševické vládě ve 20. letech minulého století, získal celou řadu ocenění a byl nominován na státní Ševčenkovou cenu. Toto dílo s výraznými vlasteneckými prvky zastupuje tradiční linii a je jakýmsi novodobým hrdinským eposem, v němž autor vyzdvihuje statečnost a obětavost povstalců bojujících za svobodu své vlasti. Velká část společnosti přijala tento román s nadšením a během krátké doby se kniha stala bestsellerem.<sup>123</sup>

Pokud se zamyslíme nad reakcí konzervativní části společnosti na Vynnyčukovy snahy namířené proti jejím „svatyním“, je zřejmé, že vychází především z přetrvávajícího pocitu ohrožení, který plyne z nezavršenosti formování národní identity a státnosti. Autorova provokativní linie je za těchto okolností způsobem, jímž upozorňuje na její slabá místa a jistou zaostalost, jež z daného stavu vyplývá. Vynnyčuk tímto bojuje proti určité „zakonzervovanosti“ myšlení a snaží se rozšířit hranice chápání jak literatury, tak i vlastní minulosti a identity. Lze říci, že v dané etapě vývoje ukrajinské společnosti jsou tyto snahy velice potřebné i přesto, že mnohdy způsobují spíše opačný efekt, který se projevuje v utužení obranných mechanismů. V této souvislosti se zároveň nabízí otázka, nakolik jsou některá z jeho děl jen produktem doby a nakolik dokáží zachovat svou hodnotu v budoucnu v případě změny společenské a kulturní situace. Vzhledem k provázanosti značné části jeho tvorby se specifickými dobovými podmínkami, které se vytvořily v ukrajinském prostředí, vzniká zároveň otázka, nakolik jsou jeho díla aktuální a pochopitelná pro neukrajinského čtenáře. Je patrné, že v případě některých skandálních děl (*Život harémový*) zůstane většina prvků rezonujících na domácí půdě pro neukrajinského čtenáře skryta. Naopak jiný specifický rys

<sup>122</sup> ШКЛЯР, В. *Чорний ворон*. Харків: Клуб сімейного дозвілля, 2009.

<sup>123</sup> V současnosti se dočkala druhého vydání a její celkový náklad je 75 000 exemplářů.

Vynnyčukovy tvorby – zasazení děje velkého množství jeho próz do Lvova – může být naopak z hlediska recepce neukrajinským čtenářem zajímavý. K tomu se vztahuje i otázka jazyka, kterým jsou díla napsána, autor v nich předvádí bohatství haličského nářečí. Díky tomu se do literatury vnáší kolorit tohoto specifického ukrajinského prostředí a v tom vlastně spočívá další spisovatelův přínos. Z hlediska jazyka je pozoruhodný zejména román *Malva Landa*, v němž kvůli velkému množství použitých dialektismů a neologismů, byl umístěn na konci slovníček vysvětlující jejich významy. Z těchto důvodů se román jeví velice zajímavým z hlediska překladu do cizích jazyků (např. do češtiny). Právě tato problematika by se mohla stát tématem pro další zpracování. Samozřejmě, toto téma není jediné, celková neprobádanost Vynnyčukovy tvorby a zároveň její stylová a žánrová různorodost umožňuje široký výběr oblasti pro případné zkoumání.
