Posudek vedoucího bakalářské práce

Myroslava Danylyuk

Provokace a mystifikace v tvorbě Jurije Vynnyčuka

Praha 2012

Bakalářská práce Myroslavy Danylyuk je věnována současnému ukrajinskému spisovateli Juriji Vynnyčukovi, jenž patří k nejvýraznějším osobnostem současného ukrajinského literárního procesu. Vzhledem k tomu, že se jedná o autora vyznačujícího se mimořádnou mnohostranností jak na poli literárním, tak i mimo jeho rámec, bylo třeba zvolit jako téma práce pouze určitý aspekt jeho tvorby a činnosti. Diplomantka se rozhodla zaměřit zejména na tu část jeho tvorby a mimoliterárního působení, pro něž jsou příznačné provokace, mystifikace a boření stereotypů spjatých s pevně ukotvenými atributy ukrajinské kultury. Je podstatné, že tento aspekt přímo souvisí s důležitým konfliktem „tradicionalismu“ a „modernizace“, který značnou měrou formuje ukrajinské literární prostředí a je úzce spojen s problematikou neukončenosti procesu národní identifikace. Ukrajinská literární věda se tímto konfliktem zabývá poměrně hojně, tzn. můžeme konstatovat, že téma je v obecné rovině dobře zpracováno, což diplomantka využila jako východisko pro své další bádání (prostudovala všechny dostupné stěžejní sekundární zdroje – tzn. monografii S. Pavlyčkové *Дискурс модернізму в українській літературі* (1997), která rozpracovává zmíněný konflikt pro přelom 19. a 20. století; dále monografii R. Charčukové *Сучасна українська проза. Постмодерний період* (2008) a O. Hnatiukové *Прощання з імперією. Українські дискусії про ідентичність* (2005), které se zaměřují na současný literární proces). Předkládaná práce se snaží prohloubit základní kontury uvedeného problému tím, že se zaměřuje na desakralizační tendence, snahy o revizi literárního kánonu, pokusy o destrukci zavedených stereotypů, tzn. rozvíjí a charakterizuje prvky „protitradiční“, což je rovněž typické pro tvorbu J. Vynnyčuka.

Z výše řečeného je patrné, že autorka si zvolila téma aktuální, které se netýká izolovaného problému, ale souvisí s celkovým směřováním současné ukrajinské literatury. Z toho důvodu práce obsahuje poměrně rozsáhlou úvodní kapitolu (*1. Literární proces posledních desetiletí na Ukrajině. Konflikt „tradicionalismu“ a „modernizace“*), věnovanou detailní analýze současného literárního procesu, zejména prvkům, které jsou zaměřené na destrukci tradičního národního kánonu, jehož vývojem se rovněž v této části práce zabývá. Zvýšenou pozornost autorka věnuje různým prostředkům redefinice systému tradičních hodnot a snaží se vytvořit určitou „pracovní“ databázi základních strategií této redefinice.

Právě toto úvodní vymezení vytváří velmi dobrý kontext pro hlubší pochopení Vynnyčukova díla, které autorka v základních obrysech charakterizuje a popisuje v kapitole 2.1. (*Celková charakteristika tvorby*). Cílem hlavní části práce je na základě tří klíčových okruhů (mystifikace, historie a erotika) zmapovat ta Vynnyčukova díla, v nichž se objevují provokativní prvky, pokusit se o jejich typologizaci a u vybraných děl provést základní analýzu. V podkapitole 2.2. (*Vynnyčukovy mystifikace jako způsob*

nabourání kánonu) se zabývá fenoménem literárních mystifikací: v úvodní části charakterizuje mystifikace obecně a zvláště se věnuje mystifikacím v kontextu ukrajinském, čímž vytváří velmi dobré podhoubí pro zhodnocení konkrétních realizací Vynnyčukových, které se od tradičních literárních mystifikací, zaměřených na povzbuzení národního sebevědomí, zásadně odlišují svou funkcí. V centru pozornosti stojí Vynnyčukovy literární mystifikace *Pláč nad městem Kyje*, *Píseň světová* a *Život harémový*, autorka ovšem neopomíná ani Vynnyčukovy mystifikační „happeningy“ a jiné aktivity. Výrazným pozitivem této podkapitoly je fakt, že diplomantka nevytváří pouhý komentovaný „soupis“ jednotlivých mystifikací (byť i samotné uvedení řady informací má svou hodnotu s ohledem na obtížnost získání některých údajů), ale snaží se jednotlivé mystifikační počiny odlišit a vytvořit základní typologii, tzn. vyděluje za prvé Vynnyčukovy mystifikace narušující autoritu literární vědy a reagující na mystifikace národní; za druhé vyčleňuje mystifikace mající za cíl pracovat s literárním kánonem a pojetím historických postav. V podkapitole 2.3. (*Vynnyčukovy snahy o diskuzi s tradiční ukrajinskou historiografií*) se autorka zabývá další oblastí, v níž se uplatňují Vynnyčukovy dekonstrukční strategie, a tou je historie. Zde je pozornost soustředěna na spisovatelovy snahy narušit monistický pohled stanovený narodniky, jinými slovy na jeho pokus o destrukci určitých historických mýtů a přehodnocení nejexponovanějších událostí ukrajinských dějin (interpretace fenoménu kozáctví, hodnocení „tripolské kultury“, desakralizace určitých historických postav, např. legendární Roksolany apod.). V podkapitole 2.4. (*Erotická tvorba Jurije Vynnyčuka v kontextu současné ukrajinské erotické literatury. Erotika jako součást Vynnyčukovy provokativní strategie*) se autorka věnuje třetí výrazné složce Vynnyčukovy prózy - erotické tvorbě (*Divy noci*, *Život harémový*, *Jarní hry v podzimních zahradách*, *Malva Landa*, příklady z povídkové tvorby a poezie). Opět se zde snaží vytvořit určitou typologii erotické tvorby; rozděluje ji podle několika kritérií a různých funkcí erotiky (společenská kritika, autobiografický prvek, parodické ztvárnění apod.); zároveň se však zaměřuje na zdůraznění určitých charakteristických prvků, které Vynnyčuka zřetelně odlišují od autorů obdobného zaměření (propojení erotiky s ironií, prvky parodie a grotesky apod.).

Je třeba podtrhnout, že autorka neanalyzuje Vynnyčukovu tvorbu izolovaně, ale usiluje o porovnání Vynnyčukových názorů a strategií s jinými významnými autory, zabývajícími se podobnou problematikou (například srovnání s O. Buzynou v oblasti destrukce tradičního chápání historie; srovnání s J. Pokalčukem v případě erotické tvorby). Právě tato komparace umožňuje Myroslavě Danylyuk v závěru vyhodnotit Vynnyčukovu výjimečnost v kontextu současné ukrajinské literatury a toto zhodnocení se tak může stát impulzem k systematictější a intenzivnější pozornosti vůči autorově tvorbě. Kromě toho práce obsahuje i další potenciální náměty pro studium – zmiňme například souvislost Vynnyčukova hodnocení tzv. „ukrajinského masochismu“ s komentáři historiků o tzv. „syndromu závidivosti holocaustu“, což za prvé dokazuje, že diplomantka je schopna uvažovat v širších souvislostech, a za druhé mohou tato propojení iniciovat hlubší hledání analogií i mimo úzký rámec ukrajinské kultury.

Celkově lze konstatovat, že předkládaná bakalářská práce má nesporný badatelský přínos a to hned z několika důvodů. Za prvé je nutné upozornit, že přestože osobnost Jurije Vynnyčuka nelze považovat za marginální, odborná literatura zabývající se jeho tvorbou není rozsáhlá. Ač autorka využila k získání potřebných materiálů studijní cestu na Lvovskou univerzitu a kontaktovala ukrajinské odborníky, výsledkem bylo zjištění, že Vynnyčukova tvorba je povětšinou zkoumána okrajově v kontextu celkového studia literárního procesu, ale není k dispozici žádná rozsáhlá práce ani větší množství odborných studií. V některých případech bylo obtížné nalézt i základní informace týkající se jednotlivých děl, proto Myroslava Danylyuk za účelem jejich doplnění kontaktovala přímo autora. Z toho důvodu je velmi cenné samotné shromáždění základních informací o autorově tvorbě. Za druhé můžeme za výrazný přínos považovat autorčinu snahu začlenit Vynnyčuka do širšího kontextu a uvést jeho literární činnost do souvislostí se základními tendencemi současného ukrajinského literárního procesu. Za třetí její pokus o určitou typologizaci a strukturaci Vynnyčukovy tvorby může být vhodným odrazovým můstkem pro další uvažování o jeho tvorbě a jejích prioritách.

Bakalářská práce Myroslavy Danylyuk je vyvážená, invenční, vykazuje značnou samostatnost a původnost zpracování tématu, obsahuje řadu podnětných vlastních interpretací a hodnocení a v neposlední řadě naznačuje další potenciální možnosti bádání a formuluje jasně základní problémy, na něž je možné dále navazovat. Jazyková a stylová stránka je na dobré úrovni, byť práce není zcela prosta překlepů a drobných chyb (např.: s. 7 (záměřím), s. 12 (vlatní), s. 30 (dané spojistosti si povšímla), s. 31 (opvrhovaných), s. 46, umístěn).

Vzhledem k výše zmíněnému hodnocení doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji ji ocenit známkou výborně.